*oculos habent et non vident; et caetera quae de his ideo dicuntur, quia omni sensu carent: quocirca nec terri possunt, quia nisi ea quae sentiunt, terri utique non possunt. Quomodo ergo dictum est de Domino, Terribilis est super omnes deos, quoniam dii Gentium simulacra, nisi per simulacra intelligantur daemonia, quae terri possunt? Unde ait et Apostolus, Scimus quia nihil est idolum: hoc enim retulit ad materiam terrenam sensu carentem. Item ne quisquam putaret non esse aliquam viventem sentientemque naturam, quae Gentium sacrificiis delectetur, adiunxit: Sed quae immolant Gentes, daemoniis immolant, et non Deo. Nolo vos socios fieri daemoniorum (1 Cor 10,20). Si ergo nusquam in eloquiis divinis reperitur sanctos Angelos appellatos deos, ea mihi causa potissimum occurrit, ne isto nomine homines ad hoc aedificarentur, ut ministerium vel servitium religionis, quae graece liturgia, vel latría dicitur, sanctis Angelis exhiberent; quod nec ipsi exhiberi ab hominibus volunt, nisi illi Deo qui et ipsorum et hominum Deus est. Unde multo utilius Angeli vocantur, qui latine nuntii nuncupantur; ut per nomen non substantiae, sed officii, satis intelligamus illum Deum a nobis eos coli velle, quem nuntiant. Totam ergo istam questionem breviter Apostolus solvit, ubi ait: *Nam etsi sunt qui dicantur dii, sive in caelo, sive in terra; quemadmodum sunt dii multi et domini multi; sed nobis unus**

para nosotros hay un solo Dios, el Padre; de quien tienen ser todas las cosas, y nosotros en El; y un solo Señor, Jesucristo, por quien son todas las cosas, y nosotros también por El.

4 [v.4]. Luego alabemos al Dios de los dioses y al Señor de los señores, porque su misericordia es eterna. Que hizo grandes maravillas solo. Como se consignó en las últimas palabras de todos los versillos *porque su misericordia es eterna*, así en el comienzo de todos se sobrentiende, aunque no se consigne, *alabad*. Esto se ve clarísimamente en el texto griego. Se notaría también en el latino si hubiesen podido nuestros intérpretes traducir la misma locución. Lo cual ciertamente hubieran podido hacer en este versillo si hubieran dicho *facienti mirabilia*. Lo que consignan nuestros códices *qui fecit mirabilia*, escriben los griegos *to poiesanti, facienti mirabilia*, en donde necesariamente se sobrentiende *confitemini*, alabad. ¡Ojalá hubieran traducido así, o a lo menos hubieran añadido el pronombre *ei*, de suerte que dijese: *Ei qui facit, vel ei qui fecit, vel ei qui firmavit*, al que hace, o al que hizo, o al que estableció, porque de este modo fácilmente se comprendería que debía sobrentenderse *confitemini*, alabad! Pero estando como está escrito, de tal modo se halla oscuro, que quien no puede ver o descuide cotejar el códice griego, podrá pensar que lo consignado: *que hizo los cielos, que afianzó la tierra, que hizo los luminares, porque su misericordia es eterna*, se dijo como si hubiera hecho estas cosas *porque su misericordia es eterna*; siendo así que a su misericordia pertenecen aquellos a los cuales libra de la miseria; y, por tanto, no es propio de

Deus, Pater, ex quo omnia, et nos in ipso, et unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum (1 Cor 8,4-6).

4 [v.4]. Confiteamur ergo Deo deorum, et Domino dominorum; quoniam in aeternum misericordia eius. Qui fecit mirabilia magna solus. Sicut in omnium versuum novissimis partibus positum est, *Quoniam in aeternum misericordia eius*; sic in omnium capitibus quamvis non sit positum, subaudiendum est, *Confitemini*. Quod in graeco evidentius apparet. Appareret autem et in latino, si eandem locutionem transferre potuissent interpretes nostri. Quod quidem in isto versu possent, si dicerent, *facienti mirabilia*: quod enim nos habemus, *Qui fecit mirabilia*; graecus habet, *facienti mirabilia*; ubi necessario *Confitemini* subauditur. Atque utinam vel pronomen adderent, ut dicerent, *Ei qui facit*; vel, *ei qui fecit*; vel, *ei qui firmavit*: quia etiam sic facile intelligeretur *Confitemini* esse subaudiendum. Nunc vero ita obscurum factum est, ut qui codicem graecum sive nescierit inspicere, sive neglexerit, possit putare, *Qui fecit caelos, Qui firmavit terram, Qui fecit luminaria, quoniam in aeternum misericordia eius*, ideo dictum, quasi propterea ista fecerit, *Quoniam in aeternum misericordia eius*: cum ad eius misericordiam illi pertineant, quos de miseria liberat; non autem ut eius misericordiae fuisse intelligamus facere caelum et terram et luminaria, cum illud sit bonitatis eius qui creavit omnia bona valde (Gen 1,31). Creavit autem,

su misericordia hacer el cielo, y la tierra, y los luminares, pues esto pertenece a la bondad de Aquel que creó todas las cosas sobremanera buenas. Creó todas las cosas para que existiesen; pero ejerció la misericordia para limpiarnos del pecado y para librarnos eternamente de la miseria. Luego así nos habla el salmo: *Alabad al Dios de los dioses, alabad al Señor de los señores; alabad al que hace grandes maravillas solo, alabad al que hizo los cielos en entendimiento, alabad al que afianzó la tierra sobre las aguas, alabad al que hizo los grandes luminares solo.* La razón de por qué alabamos la pone al final de cada versillo, diciendo: *Porque su misericordia es eterna.*

5 [v.5-10]. Pero ¿qué significa *que hizo grandes maravillas solo?* ¿Acaso (dice esto) porque hizo muchas maravillas por los ángeles, y también por los hombres? Hay algunas grandes que las hace sólo Dios, y éstas se consignan, diciendo *que hizo los cielos con entendimiento, que afianzó la tierra sobre las aguas, que hizo los grandes luminares solo.* Aquí se añadió *solo* porque las restantes maravillas, de las cuales ha de hablar, las hizo por los hombres. Después de haber dicho *que hizo los grandes luminares solo*, declaró a seguida cuáles son estos luminares, diciendo: *El sol, para presidir el día, y la luna y las estrellas, para presidir la noche.* A continuación comienza a decir las cosas que hizo por los ángeles o por los hombres: *que hirió a Egipto con sus primogénitos*, etc. Dios no hizo ciertamente por una criatura la creación, sino sólo por El. De la creación conmemoró ciertas partes, las más sobresalientes: los cielos *inteligibles* y la tierra *visible*, para que por ellas pensásemos en la creación uni-

ut essent omnia (Sap 1,14); hoc vero misericordiae, ut a peccatis nostris misset nos, et a miseria liberet in aeternum. Ita ergo nos alloquitur Psalmus: *Confitemini Deo deorum, confitemini Domino dominorum; confitemini ei qui facit mirabilia magna solus; confitemini ei qui fecit caelos in intellectu; confitemini ei qui firmavit terram super aquas; confitemini ei qui fecit luminaria magna solus.* Cur autem confiteamur, in omnium versuum finibus ponit, *Quoniam in aeternum misericordia eius.*

5 [v.5-10]. Sed quid est, *Qui fecit mirabilia magna solus?* an quia multa mirabilia per Angelos et per homines fecit? Sunt quaedam magna quae solus Deus facit, et ipsa exsequitur dicens, *Qui fecit caelos in intellectu, Qui firmavit terram super aquas, Qui fecit luminaria magna solus:* ideo et hic addidit, *solus*, quia caetera mirabilia quae dicturus est, per homines fecit. Cum enim dixisset, *Qui fecit luminaria magna solus;* quae sint eadem luminaria, secutus aperuit, *Solem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis.* Deinde incipit dicere quae per Angelos vel per homines fecerit: *Qui percussit Aegyptum cum primogenitiis eorum;* et caetera. Universam igitur creaturam, non utique Deus per aliquam creaturam, sed solus fecit. Cuius creaturae quasdam partes excellentiores commemoravit, ex quibus universa cogitarem, intelligibi-

versal. Pero como también existen cielos *visibles*, habiendo conmemorado los luminares de ellos, llama nuestra atención para que también entendamos que todo cuerpo celeste fue hecho por El.

6. Atendiendo a lo que dice: *que hizo los cielos "in intellectu"*, con entendimiento, o como otros tradujeron, *in intelligentia*, con inteligencia, puede preguntarse si quiso designar por esta manera de hablar los cielos inteligibles o si hizo estos cielos en su entendimiento o en su inteligencia, es decir, en su Sabiduría, conforme se escribió en otro lugar: *Hiciste todas las cosas en sabiduría*, insinuando de este modo al Verbo unigénito. Pero si es así, de suerte que hemos de entender que Dios hizo los cielos en su entendimiento, ¿por qué dijo esto únicamente de los cielos, siendo así que hizo todas las cosas en la misma sabiduría? ¿O es que sólo debió decirse aquí claramente, con el fin de que se entendiese tácitamente dicho en las demás cosas, de suerte que el sentido sea éste: *que hizo los cielos en entendimiento, que afianzó la tierra sobre las aguas*, sobrentendiendo aquí *en entendimiento. Que hizo los grandes luminares solo: el sol, para presidir el día; la luna y las estrellas, para presidir la noche*, sobrentendiendo también *en entendimiento?* Pero ¿cómo lo hizo sólo, si *en entendimiento* o *en inteligencia* es lo mismo que *en la Sabiduría*, es decir, en el Verbo unigénito? ¿O es que, como la Trinidad no son tres Dioses, sino un solo Dios, quiere indicarse que sólo Dios lo hizo, puesto que la creación no la hizo por criatura?

7. Pero ¿qué significa *afianzó la tierra sobre las aguas?* Esta es una cuestión oscura, pues la tierra se presenta más pesada, y

les caelos et visibilem terram: et quoniam sunt etiam caeli visibiles, commemoratis eorum luminaribus totum caeleste corpus ut ab eo factum acciperemus, admonuit.

6. Quanquam id quod ait, *Qui fecit caelos in intellectu*, vel, sicut alii interpretati sunt, *in intelligentia*, utrum caelos intelligibiles significare hoc modo voluerit, an in suo intellectu, vel in sua intelligentia fecisse caelos, hoc est in sua Sapientia, sicut alibi scriptum est, *Omnia in Sapientia fecisti* (Ps 103,24), eo modo insinuans unigenitum Verbum, quaeri potest. Sed si ita est, ut in suo intellectu fecisse accipiamus Deum caelos, cur tantum de caelis hoc ait, cum omnia in eadem Sapientia fecerit? An ibi tantum exprimendum fuit, ut in caeteris etiam tacitum posset intelligi: ut iste sit sensus, *Qui fecit caelos in intellectu, Qui fundavit terram super aquas;* ut et hic subaudias, *in intellectu: Qui fecit luminaria magna solus, solem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis;* utique, *in intellectu?* Quomodo ergo *solus*, si hoc est *in intellectu*, vel *in intelligentia*, quod est *in Sapientia*, id est, in Verbo unigenito? An quia Trinitas non sunt tres dii, sed unus Deus, ad id refertur quod solus Deus fecit, quia non creaturam per creaturam fecit?

7. Sed quid est, *Qui firmavit terram super aquas?* Obscura enim quaestio est; quia terra gravior videtur, ut non portari aquis, sed aquas

más bien se cree que ella soporta las aguas que no las aguas la soporten a ella. Sobre este asunto, para que no nos veamos forzados a defender contenciosamente nuestra Escritura contra los que piensan que Dios encubrió estas cosas por ciertas razones o causas, tenemos algo que de momento podemos entender, a saber, que la tierra, que habitan los hombres y que contiene los animales terrestres, la cual se llama en la Escritura, por otro nombre, *árida*, conforme se escribió: *Aparezca la árida, y llamó Dios a la árida tierra*, se halla afianzada sobre las aguas, porque sobresale de las aguas que la circundan. La que se llama ciudad ribeña fundada sobre el mar, no está de tal modo colocada que el mar se halle debajo de ella, como lo están las aguas que se hallan debajo de las bóvedas de las cavernas o debajo de las navas que surcan las aguas, sino que se dice que está colocada sobre el mar porque sobresale del mar, que está más abajo. Así se dice también que salió Faraón *sobre las aguas*, "*super aquam*, pues esto dice el texto griego, aunque algunos códices latinos escriben *ad aquam*, salió al agua, y que el Señor *se sentó sobre el pozo*. Se dijo así porque ambos se hallaban en lugares más elevados que el río y el pozo: el uno estaba junto al río, y el otro junto al pozo.